
 

1 

 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Decreto di approvazione della graduatoria e di impegno delle risorse finanziarie relative alle 

proposte progettuali presentate ai sensi dell’Avviso pubblico del 18 novembre 2019, pubblicato 

sulla Gazzetta ufficiale n. 270 del 18 novembre 2019, e sul sito http://famiglia.governo.it , per il 

finanziamento di progetti per la protezione ed il sostegno di minori vittime di abuso e 

sfruttamento sessuale - Linea A  “Prevenzione del fenomeno della violenza tra pari, perpetrata 

anche attraverso l’uso delle nuove tecnologie”. 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante la Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 concernente la 

disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri e 

successive modificazioni e integrazioni, ed in particolare l’art. 19,comma 3; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1 ottobre 2012, recante Ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri e, in particolare, l’art. 19, relativo 

alle competenze del Dipartimento per le politiche della famiglia;  

VISTA la direttiva del Segretario Generale del 14 settembre 2020 per la formulazione delle 

previsioni di bilancio per l’anno 2021 e per il triennio 2021-2023; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 dicembre 2020 concernente 

l’approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno 

finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023; 

VISTO la legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021 – 2023” pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 322 del 30 dicembre 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2021, in corso di 

registrazione presso i competenti organi di controllo, con il quale è stato conferito al Cons. Ilaria 

http://famiglia.governo.it/


 

2 

 

Antonini, l’incarico di Capo Dipartimento per le politiche della famiglia e contestualmente, la 

titolarità del centro di responsabilità n. 15 “Politiche per la famiglia” del bilancio di previsione della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO l’articolo 17, comma 1, della legge 2 agosto 1998, n. 269, che attribuisce alla Presidenza 

del Consiglio dei Ministri le funzioni di coordinamento delle attività svolte da tutte le Pubbliche 

Amministrazioni in materia di prevenzione, assistenza, anche in sede legale, e tutela dei minori 

dallo sfruttamento sessuale e dall’abuso sessuale;  

 

VISTO il decreto legge 12 luglio 2018, n.86, convertito con modificazioni dalla legge 9 agosto 

2018, n. 97, recante Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri dei 

beni e delle attività culturali e del turismo, delle politiche agricole alimentari e forestali e 

dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità e, in 

particolare, l’art. 3 che riordina ed attribuisce le funzioni di indirizzo e coordinamento del 

Presidente del Consiglio dei ministri in materia, tra l’altro, di infanzia e adolescenza;  

 

VISTA la Convenzione del Consiglio d’Europa per la protezione dei minori contro lo sfruttamento 

e l'abuso sessuale, cosiddetta “Convenzione di Lanzarote”, ratificata dall’Italia con legge 1° ottobre 

2012, n.172, ed entrata in vigore il 23 ottobre 2012; 

 

VISTO il Piano nazionale di prevenzione e contrasto dell’abuso e dello sfruttamento sessuale dei 

minori, adottato con DPR 31 agosto 2016 quale parte integrante del IV Piano nazionale di azione e 

di interventi per la tutela dei diritti e lo sviluppo dei soggetti in età evolutiva 2016-2017;  

 

CONSIDERATA la necessità di favorire la realizzazione di concrete iniziative progettuali relative 

alla prevenzione e al contrasto delle diverse forme di violenza a danno dei minori, anche alla luce di 

quanto emerso dai lavori per l’attuazione del citato Piano nazionale di prevenzione e contrasto 

dell’abuso e dello sfruttamento sessuale dei minori; 

 

VISTO l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;  

 

VISTO l’Avviso pubblico del 18 novembre 2019, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 270 del 18 

novembre 2019 e sul sito http://famiglia.governo.it , per il finanziamento di progetti per la 

protezione ed il sostegno di minori vittime di abuso e sfruttamento sessuale inerenti le linee di 

intervento indicate all’art. 2 del predetto Avviso, contraddistinte dalle lettere A, B, C e D;  

 

VISTO il decreto del 18 dicembre 2019 con il quale è stato prorogato al 31 gennaio 2020 il termine 

di scadenza per la presentazione delle domande di ammissione al finanziamento di cui all’Avviso 

http://famiglia.governo.it/


 

3 

 

pubblico per il finanziamento di progetti per la protezione ed il sostegno di minori vittime di abuso 

e sfruttamento sessuale, già previsto per il giorno 2 gennaio 2020; 

 

VISTA la nota 140 del 14 febbraio 2020 con la quale il Responsabile del procedimento, dr.ssa 

Tiziana Zannini, ha trasmesso al Capo del Dipartimento i plichi pervenuti; 

VISTO il decreto del Capo del dipartimento in data 24 febbraio 2020 di nomina della Commissione 

di ammissione e valutazione delle proposte progettuali pervenute;  

VISTA  la email del 2 marzo 2020, con la quale il Responsabile del procedimento, dott.ssa Tiziana 

Zannini, ha provveduto all’inoltro al Presidente della Commissione dott. Alfredo Ferrante dei plichi 

pervenuti; 

VISTO il successivo decreto del Capo del dipartimento in data 5 maggio 2020 recante modifica 

della citata Commissione di ammissione e valutazione delle suindicate proposte progettuali;  

VISTA la nota prot. 5978 del 18 novembre 2020 con la quale la Commissione di ammissione e 

valutazione ha trasmesso al Responsabile del procedimento i verbali contenenti le proposte di 

graduatoria finali dei progetti pervenuti,  relative alle linee di intervento indicate nel citato  Avviso,  

ai sensi dell’art. 8 comma 4 dell’Avviso medesimo; 

VISTA la nota in data 2 dicembre 2020 con la quale il Responsabile del procedimento ha trasmesso 

al Capo del Dipartimento, al fine della successiva approvazione della citata graduatoria, suddivisa 

per le citate linee di intervento, tutta la documentazione prodotta dalla Commissione di valutazione 

ivi inclusi i citati verbali; 

VISTI i verbali della Commissione di ammissione e valutazione con particolare riferimento 

all’espletamento delle attività di ammissione e valutazione compiute in merito alla linea di 

intervento A “Prevenzione del fenomeno della violenza tra pari, perpetrata anche attraverso l’uso 

delle nuove tecnologie”; 

VISTA la nota del 28 gennaio 2021 con la quale il Presidente della Commissione di ammissione e 

di valutazione richiede l’apertura della procedura  di ammissione e valutazione ad opera della 

predetta Commissione al fine di effettuare opportuni approfondimenti sulle proposte progettuali 

esaminate; 

 

VISTA la nota prot. 767 del 18 febbraio 2021 con la quale il Presidente della Commissione di 

ammissione e valutazione ha trasmesso al Responsabile del procedimento i verbali contenenti le 



 

4 

 

proposte di graduatoria finali dei progetti pervenuti,  relative alle linee di intervento indicate nel 

citato  Avviso,  ai sensi dell’art. 8 comma 4 dell’Avviso medesimo; 

VISTA la nota prot. n. 866 del 23 febbraio 2021, con al quale il Responsabile del procedimento ha 

trasmesso al Capo del Dipartimento, al fine della successiva approvazione delle citate graduatorie, 

relative alle linee di intervento in questione, tutta la documentazione prodotta dalla Commissione di 

valutazione ivi inclusi i verbali; 

VISTI, in particolare, i verbali nn. 21, 22 e 23 rispettivamente del 29 gennaio, 5 e 9 febbraio 2021; 

RITENUTO di approvare la graduatoria per la concessione dei finanziamenti dei progetti afferenti 

la linea A “Prevenzione del fenomeno della violenza tra pari, perpetrata anche attraverso l’uso 

delle nuove tecnologie” dell’Avviso pubblico in questione; 

PRESO ATTO che in base alla suddetta graduatoria delle proposte progettuali relative alla linea di 

intervento A, ammesse al finanziamento, l’importo complessivo dei progetti da finanziare è pari ad 

euro 880.100,00; 

VISTI i DURC allegati; 

CONSIDERATO che le risorse necessarie al finanziamento dei progetti per un totale di euro 

880.100,00 gravano sul cap. 519 – “Spese per le attività di contrasto alla pedofilia”, del CR 15 

“Politiche per la famiglia”, per gli anni finanziari 2021, 2022 e 2023; 

PRESO ATTO che il competente Ufficio ha verificato la capienza del capitolo 519 relativamente 

alla competenza, ai fini dell’impegno della somma suindicata; 

DECRETA 

 

ART. 1 

Le premesse di cui sopra formano parte integrante del presente atto. 

 

ART. 2 

E’ approvata la graduatoria delle proposte progettuali relative alla linea di intervento A -

“Prevenzione del fenomeno della violenza tra pari, perpetrata anche attraverso l’uso delle nuove 

tecnologie”, presentate, ai sensi dell’Avviso pubblico del 18 novembre 2019 per il finanziamento di  

progetti per la protezione ed il sostegno di minori vittime di abuso e sfruttamento sessuale, sulla 

base delle risultanze dei verbali della Commissione di ammissione e valutazione:  

 



 

5 

 

 

 

 

COD 
RUP 

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PROGETTO AMMESSO  PUNTEGGIO IMPORTO 

61 Associazione IFOS - Centro 

Studi per la famiglia, 

l'infanzia, l'adolescenza 

IL PATENTINO 

DELLA GIUSTIZIA 

MINORILE 

SI 100  90.000,00 €  

10 Specchio Magico 

Cooperativa sociale ONLUS 

Porcospini WEB SI 97  100.000,00 €  

46 I. I. S. Einaudi - Pareto So-stare nella rete SÌ 96  140.000,00 €  

36 Comune di Rende Educamediamoci SÌ 95  193.700,00 €  

38 Comune di Orte Progetto Istrice per 

prevenire l'abuso 

sessuale 

SÌ 95  130.000,00 €  

52 Pubbliche Assistenze 

Riunite di Empoli 

Liber@mente 

connessi 

SÌ 95  116.400,00 €  

24 Associazione CRIAF SECOR-NET Sicuri in 

rete - relazioni 

sicure dentro e fuori 

la rete 

SI 95  110.000,00 €  

90 Associazione Casa di 

Betania onlus 

Bulli nella rete: una 

rete di giovani, 

scuole, istituzioni e 

famiglie 

SI 94,5  200.000,00 €  

103 Inform-Azione Donna 

Bambini Ancora ODV  

USA LA TESTA: 

CLICCA POSITIVO! 

SI 94,5  140.000,00 €  

15 Università di Foggia COMICS (Contro 

Ogni Minaccia in 

Cyber Space) 

SI 94  200.000,00 €  



 

6 

 

139 Società Italiana di Pediatria INFORMARE PER 

PREVENIRE TRAUMI 

SI 94  200.000,00 €  

55 Pepita Cooperativa sociale 

onlus 

Progetto integrato 

di prevenzione, 

monitoraggio e cura 

delle forme di 

violenza sui minori 

on line, in 

particolare 

cyberbullismo, teen 

dating violence e 

bullismo sessuale 

SI 94  198.480,00 €  

21 I.I.S. "G. De Sanctis" social-mente 

consapevoli 

SI 94  170.000,00 €  

1 COOP.  SOCIALE PROXIMA LINKIAMO SI 93,5  200.000,00 €  

5 Movimento italiano genitori 

MOIGE onlus 

VIOLENZA TRA PARI 

giovani ambasciatori 

contro i cyber risk 

SI 93,5  185.473,00 €  

18 Società Cooperativa Sociale 

Gli Aquiloni 

Faccio la scelta 

giusta 

SI 93  80.000,00 €  

59 Consorzio dei servizi sociali  

A/5 

Online SÌ 93  200.000,00 €  

19 "Strade Vincenti" Società 

Cooperativa Sociale 

#generazionesocial SI 93  170.000,00 €  

28  Società Cooperativa Sociale 

ALMA 

PEER ON-LINE SI 93  170.000,00 €  

4 ASSOC. DON BOSCO 2000 

IMPRESA SOCIALE 

CON TE – 

CONSAPEVOLEZZA 

TECNOLOGICA 

SI 93  142.500,00 €  

122 Centro nazionale contro il 

bullismo - Bulli Stop 

Network di 

Insegnanti contro il 

Bullismo e VII 

SI 93  144.250,00 €  



 

7 

 

giornata nazionale 

dei giovani contro il 

bullismo 

115 Istituto delle Suore delle 

Poverelle (cosiddetto 

Palazzolo)  

“INSIDE OUT” SI 93  112.000,00 €  

79 C.A.M. Telefono Azzurro di 

Napoli 

RI.DI.RE.: RISPETTO 

TRA PARI, DIRITTI 

UMANI E 

RESPONSABILITA' 

DIGITALE 

SI 91  200.000,00 €  

137 Fondazione Giuseppe 

Ferraro 

CYBER BULL SI 91  190.000,00 €  

37 SOS Il telefono Azzurro 

Onlus 

Emergenza infanzia 

contro la violenza 

sessuale tra pari 

SÌ 91  184.500,00 €  

67 Cassiopea Dietro lo schermo ti 

senti protetto 

SI 90,5  95.000,00 €  

56 Fondazione Roberta Lanzino Il sole domani 

sorgerà ancora 

SÌ 90  200.000,00 €  

12 Associazione di Promozione 

Sociale Terra Nostra 

WEPROTECT SI 90  124.000,00 €  

2 U.Di.Con unione  per la 

difesa consumatori APS 

LUCI ROSA SI 89,5  200.000,00 €  

34 Associazione Nazionale 

Volontarie Telefono Rosa 

onlus 

Da pari a pari SÌ 89  200.000,00 €  

80 Consorzio Territoriale 

Network Etico Italia società 

cooperativa sociale 

consortile onlus 

DIGITO ERGO SUM SI 88,5  194.000,00 €  



 

8 

 

27 Carpe Diem - Soc. Coop. 

Sociale 

COMUNITA 

EDUCANTE 

CONNESSA 

SI 88,45  190.000,00 €  

65 Stripes Coop. Soc. ONLUS Nuove  frequenze - 

spazi di connessione 

responsabile tra 

scuole, giovani e 

famiglie 

SI 88  182.205,14 €  

57 Associazione "Chiara e 

Francesco " Onlus 

Internet 360° SÌ 88  75.415,00 €  

30 I.I.S.S. G. FERRARIS NO BULL Cogli 

l'ottimo dalla rete 

SI 87,5  200.000,00 €  

78 Associazione Tomorrow 

Never Ends 

HELP ME - 

PERCORSO DI 

SESIBILIZZAZIONE 

ALL'UTILIZZO DI 

NUOVE 

TECNOLOGIE 

SI 87,5  135.000,00 €  

114 Consultorio AIED L'Aquila  TEENCONTRO: 

percorso condiviso 

teenager/genitori 

per la prevenzione 

della violenza tra 

pari 

SI 87,5  70.000,00 €  

74 Adelante Società 

Cooperativa Sociale Onlus 

(TI) MOSTRO (IL) 

DIGITALE 

SI 87  180.000,00 €  

128 Istituto dei figli di Maria 

Immacolata Opera 

Pavoniana 

FIT WEB – Allenarsi 

a vivere in rete 

SI 86  200.000,00 €  

118 Cooperativa Sociale 

Progetto Uomo  

Gener-azioni sul filo SI 86  104.767,00 €  

86 Associazione di volontariato  EMPATEIA (DAL SI 85,5  89.700,00 €  



 

9 

 

Vecchie e nuove povertà 

Onlus 

GRECO SENTIRE 

DENTRO) 

14 FondazioneSiniscalco Ceci-

Emmaus 

Con-fini differenti SI 85  190.000,00 €  

143 Liceo "Ignazio Vian" CONNESSIONI IN 

CORSO 

SI 85  200.000,00 €  

108 Associazione Casa Emmaus 

impresa sociale 

SUPER Superiamo 

Pregiudizi 

Riqualificando 

Iglesias 

SI 84  180.000,00 €  

107 Comune di Ciro  Marina  Da un pugno una 

carezza. Azioni ed 

interventi di 

prevenzione del 

bullismo e del 

cyberbullismo 

SI 84  200.000,00 €  

94 Nadia Onlus  “BULLI E 

CYBERBULLI. 

Prepotenza e 

violenza: visibile ed 

invisibile” 

SI 84  120.800,00 €  

35 Centro Comunitario AGAPE Emozioni connesse SÌ 83  70.000,00 €  

93 Comunità PAPA GIOVANNI 

XXIII 

LIBERI DA LIBERI 

PER percorsi di 

promozione del 

benessere delle 

relazioni 

interpersonali delle 

nuove generazioni 

per prevenire e 

contrastare ogni 

forma di violenza tra 

pari 

SI 82,5  99.400,00 €  



 

10 

 

62 Associazione La Tenda - 

Centro di solidarietà onlus 

CRESCERE INSIEME SI 81  173.000,00 €  

44 Associazione  Forever Young No alla violenza. 

Minori al centro 

SÌ 81  160.000,00 €  

48 TICE Cooperativa sociale Mindbook SI 81  80.000,00 €  

106 Azienda sanitaria locale 

"Napoli 2 Nord"  

Il diritto dei minori 

In-RETE: azioni e 

buone pratiche 

contro i fenomeni di 

cyber bullismo 

SI 80,5  200.000,00 €  

84 Il Grillo Parlante Soc.Coop. 

SOC.Onlus 

NINA SI 80,5  143.102,83 €  

42 Associazione La Strada  - 

Der Weg Onlus 

Safe internet 

sensibilizzazione e 

prevenzione di 

comportamenti a 

rischio nell’utilizzo 

di nuovi media 

SÌ 80  90.774,00 €  

131 La Goccia - Società Coop. 

Soc.  A.r.l. (Onlus) 

“DAR VOCE AL 

SILENZIO: SI PUO’” 

SI 80  150.000,00 €  

134 ISIS ALFONSO CASANOVA CONCIOUSNES-SEX SI 79  199.167,19 €  

130 Fondazione DCL - Donare 

Condividere Liberare 

LA RETE E’ BELLA SI 79  145.000,00 €  

125 Istituto di ricerche 

internazionali Archivio 

Disarmo Iriad 

GET CONNECTED. I 

giovani tra rischi e 

opportunità del web 

SI 78  111.238,00 €  

116 Associazione don Milani  “OLTRE LO 

SCHERMO” 

SI 77,5  141.000,00 €  

133 IRASE Nazionale IN RETE CONTRO LA 

VIOLENZA SUI 

SI 77  200.000,00 €  



 

11 

 

MINORI 

77 Consorzio Solidalia Soc. 

Coop.Soc.Onlus 

MediA_Mente - 

"NAVIGO" SICURO! 

#cybersecurity 

SI 75  194.740,00 €  

83 Comunità Nuova Onlus TE LA SEI CERCATA - 

PERCORSI 

EPERENZIALI PER 

PREVENIRE LA 

VIOLENZA NEL 

SISTEMA SCUOLA 

SI 75  70.000,00 €  

81 Dedalus Cooperativa Sociale IL GIOCO DEL 

RISPETTO 

SI 73,5  150.000,00 €  

70 Il Raggio Verde Coop. 

Sociale ARL 

TI RACCONTO DI ME 

- I LINGUAGGI 

DELLA CURA  

SI 73  175.000,00 €  

47 Comune di Castellammare 

di Stabia - Capofila Ambito  

n. 27 

Saper essere… al 

tempo del virtuale 

SÌ 72  186.140,00 €  

126 Istituto comprensivo statale 

"C.G. Viola" Taranto 

A.C.T.I.O.N. (An 

eduCaTIOnal aNd 

digital approach) 

SI 72  188.500,00 €  

89 Fondazione Terre des 

hommes Italia onlus 

ATTIVATI TOUR - 

L'ENERGIA DEI 

RAGAZZI PER LA 

PREVENZIONE E LA 

DIFESA DELLA 

VIOLENZA TRA PARI  

SI 72  147.000,00 €  

127 Istituto comprensivo "E. De 

Amicis" di Succivo 

Attenti al pifferaio 

magico.rischi e 

insidie della rete 

SI 72  100.000,00 €  

124 Effatà - Apriti - Società 

Cooperativa Sociale Onlus 

“Progetto legalità a 

tutela delle vittime 

SI 71  200.000,00 €  



 

12 

 

di abusi attraverso 

l’uso della rete 

internet” 

142 Associazione Spazio Donna B.E.S.T. Bullying 

Experience Scolastic 

Time 

SI 70,5  180.000,00 €  

110 Comune di Terranova da 

Sibari  

CI STO? SI 70,5  70.000,00 €  

82 Mondo amico PiantAmola! SI 66  199.000,00 €  

71 Ist. Comprensivo Statale 

Lombardo Radice 

COSTITUZIONE DI 

UN CENTRO SERVIZI 

IN AMBITO 

SCOLASTICO PER LA 

PREVENZIONE ED IL 

CONTRASTO ALLA 

VIOLENZA TRA PARI, 

AL BULLISMO ED AL 

CYBERBULLISMO 

SI 64  80.000,00 €  

119 Don Tonino Bello ONLUS 

associazione di volontariato 

Civil society 

movement for 

children's life 

SI 57  190.600,00 €  

 

                                                                      ART. 3 

Sono ammesse a finanziamento le seguenti proposte progettuali, per l’importo complessivo di euro 

880.100,00:  

COD 

RUP 

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PROGETTO AMMESSO  PUNTEGGIO IMPORTO 

61 Associazione IFOS - Centro 

Studi per la famiglia, 

l'infanzia, l'adolescenza 

IL PATENTINO DELLA 

GIUSTIZIA MINORILE 

SI 100  90.000,00 €  

10 Specchio Magico 

Cooperativa sociale ONLUS 

Porcospini WEB SI 97  100.000,00 €  



 

13 

 

46 I. I. S. Einaudi - Pareto So-stare nella rete SÌ 96  140.000,00 €  

36 Comune di Rende Educamediamoci SÌ 95  193.700,00 €  

38 Comune di Orte Progetto Istrice per 

prevenire l'abuso 

sessuale 

SÌ 95  130.000,00 €  

52 Pubbliche Assistenze 

Riunite  di Empoli 

Liber@mente connessi SÌ 95  116.400,00 €  

24 Associazione CRIAF SECOR-NET Sicuri  in 

rete - relazioni sicure 

dentro e fuori la rete 

SI 95  110.000,00 €  

 

ART. 4 

È impegnata la somma complessiva di euro 880.100,00 a valere sul cap. 519 – Centro di 

responsabilità n. 15 – del bilancio della Presidenza del Consiglio dei Ministri, di cui euro 

264.030,00  sull’esercizio finanziario 2021, di cui euro 440.050,00 sull’esercizio finanziario 2022 e 

di cui  euro 176.020,00 sull’esercizio finanziario 2023, in favore dei soggetti beneficiari del 

finanziamento di cui all’art. 3 del presente decreto. 

Il presente decreto è trasmesso al competente ufficio UBRRAC per i successivi adempimenti di 

competenza. 

La suddetta graduatoria sarà pubblicata sul sito internet http://famiglia.governo.it 

Roma, 

         Il Capo del Dipartimento 

           Cons. Ilaria Antonini 

http://famiglia.governo.it/

		2021-04-12T11:02:34+0000
	ANTONINI ILARIA




